» smatis Congregato constilo duorum de quatuor et majoris parti* xxiv. et

,, aiìorutn fiominum et civìum ibidem adstantium et congregatorum nu-

„ mero plus centum quinquaginta vel circa in presentia eriam magnifici

„ domini Capitanti dictae civhatis in quo fuit propositum per Notanum

„ Leonardum Muscatum vrrum ex quator prò bono et quieto vivere civìta»

» tis et hominum predirne c ivitatis materno et vulgati utens sermone . Vi-

, delicet , che ad ipso Notar Leonardo K haveva detto lo Sìg. Conte de

» Marigliano che lo /. S. Duca di Ariano li have scripto corno sua 1 . S.

„ zelosa et avida de lo honor tanto de la università et homini de la città

» de Ariano et anco homini et universitari de le altre terre di soa I. S.

„ non possa mai farei escogitar far cosa ad dieta università et homini

», honorevole et grata et perchè soa I. S. havea per ceno inteso che la

n gente d’ armi quali slancia al presente et ave slanciato in terra di lavo-

„ ro et altre terre convicine et anco quelle che de novo sonno venuti in

», Napoli hanno deliberato panir da le stancie et andarono ad slanciar

„ dove per lo passato non hanno slanciato ne altogiato et per questo di-

» ce che soa 1 . S. d’ Ubegni capo dell’Esercito del Cristianissimo Sig.

„ Re de Franca , che S. 1, S. ae contentava per amore di detto I. S. Duca

t» Refiltro laiMetta de* PirUmeoti •

P
CO Pag. 109. a t.
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» che tanto in Ariano corno in le altre terre di soa I. S. non ce havissivo

„ ad alloggiare gente d’ armi et che sopra ciò havea ordinato uno Com-
,i missario qual havesse da slanciar in una de diete terre et che a di-

,, cto Commissario dieta Università et homini li havissivo respuso sin-

gulis annis de docati cento cinquanta de oro da dispartironese per

,t tutte le diete terre prò rata tangente ad ciascuna de esse per lo sala-

,i rio et provisioue de dicto Commissario
j

la quale proposta audita et

,, bene per lo dicto Consiglio et homini ut supra intesa fo per ipso con-

,, eluso pari voto nemine discrepante che ad ciascuno pare et se conten-

,, ta che in dicto accordo facto per lo dicto I. S. Duca se ce intende anco

„ la cità et homini de Ariano et che se contentano modo predicto singu-

„ lis annis contribuir al dicto pagamento per rata ut supra in tre paghe

et che dicto pagamento habia da durare fin che per detto Morisig. /.

„ de Ubegnj ne osserva la promessa et che in Ariano non alloggiano di-

„ cte gente de arme et anco fin che dicto Monsignor /• de Ubignj sarà ca-

„ po dell’ Exercito ut supra et non piti et che per quello tempo Ariano

,, sia tenuto che ce sara osservata et attesa dieta promessa et non aliter

„ nec alio modo . Ita quod quandocumque in la città predicta de Aria-

„ no alloggiassimo genti de armi ad essa Università sia lecito non paga-

n re dicto pagamento .

Nella suddetta contingenza , in cui dall’ Università di Ariano si rac-

comandava al Re di confermar al Alberico il Ducato, D.Gisottadel Bal-

Tfl , che fu moglie di Pietro di Gaevara, già Feodatario di Ariano , come

si disse , col titolo-di Conte
,
pretendeva , che lo stato di Ariano le spet-

tasse come erede della sua figlia . Spedì perciò all* Università una sua let-

tera per mezzo di Orsino de Anello asserendo averne ottenuta la grazia

della reintegrazione dal Re Cristianìssimo

,

ed esortando l' Università ad

accettarla per padrona, e Contessa di Ariano. In vista di tal lettera st

tenne pubblico Parlamento , e fu risoluto come siegue .

„ Die sezta eiusdem mensis septembris 1501. Congregato Consilio

quatuor et aliquorum de viginti quatuor fuit loquutum super facto lute-

„ rarum Credencinlium J. Domine Gesotte de Baucio Marcbionisse Vasti Ay-

„ monis diete Universitati presentatarum per quemdam Dominum Ursinum

„ de Ayello nomine diete Marcbionissejuxta litteras predictas . EJ quale a

,, ditta Università expresse esortao dovesse et li piacesse accettare la pre-

„ fata Marchioncssa in Domina et Patrona , et Contessa de Ariano a cau-

„ sa ne haveva havuta grazia da la Christianissima Maestà .. .
protesta

,, che dicto Stato le compete per ragion d’hereditàa la figliuola de ditta

,, Marchesa et che detta Marchesa voleva venire in Ariano corno ad casa

„ sua : super qutbus fuit discussum et demum decisum et conclusum par»

„ voto et nemine discrepante che se le faza la infrascritta risposta al pre~
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„ fato Metter Orsino de Ayello expositor de ditta credenza , Videlicet che

„ atteso la prefata città de Ariano se retrova una volta haver donato b
„ ligio omagio al prelato Cliristianissimo Sig. Re e non conosce altro Si-

,, nore de sua Christianissima Maestà da parte del quale é stato ordinato

„ GovernatorJoanni Galioto secondo se demostra per commissioni ad ipso

,, facta per lo lllìnoSig.de Ubegnj lo Conte deCaja\a come ad primo

„ Locumtenente de Christianissima Maestà venniro in questo Regno et

„ però ditta Università non intende ne potria con suo onore deviare da

„ questo niente dimeno omni volta la preditta ///«in Madama o altro ve-